
 
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

1 

 

PIANO STRALCIO «RICERCA E INNOVAZIONE» 2015-2017 
 “DOTTORATI A TEMA VINCOLATO – AREE INTERNE/AREE MARGINALIZZATE - XXXVI CICLO” 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR), sul Fondo Sociale Europeo (FSE), sul Fondo di Coesione, sul 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari 
Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo 
per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 e ss.mm.ii, relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che 
integra il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 
Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali 
sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e ss.mm.ii.; 

VISTI i Regolamenti di Esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014, 
n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 2014, e n. 2015/207 della 
Commissione del 20 gennaio 2015 recanti modalità di applicazione ed esecuzione del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 1046/2018 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) 
n. 1303/2013, n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014 e 
la Decisione n. 541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 
2014 recante modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i modelli per la 
presentazione di determinate informazioni alla Commissione e le norme dettagliate 
concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, autorità 
di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 207/2015 della Commissione del 20 gennaio 
2015 recante modalità di esecuzione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 



 
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

2 

 

Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda, tra l’altro, i modelli per la 
relazione sullo stato dei lavori e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 2170/2019 della Commissione del 27 settembre 2019 
e il Regolamento Delegato n. 90/2017 della Commissione del 31 ottobre 2016 recante 
modifica del Regolamento delegato (UE) n. 2195/2015 che integra il Regolamento 
(UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Sociale 
Europeo, per quanto riguarda la definizione di tabelle standard di costi unitari e di 
importi forfettari per il rimborso da parte della Commissione agli Stati membri delle 
spese sostenute - Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea L329 del 19 dicembre 2019; 

VISTO il Regolamento (UE) 2221/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 
dicembre 2020 che modifica il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda 
le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di 
promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia (REACT-EU); 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) 439/2021 della Commissione del 3 marzo 2021 
che modifica il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 215/2014 per quanto riguarda 
l'aggiunta di un nuovo obiettivo tematico alla nomenclatura delle categorie di 
intervento per il FESR, il FSE e il Fondo di Coesione nel quadro dell'obiettivo 
“Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22 “Regolamento 
recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi 
Strutturali di Investimento Europei (SIE) per il periodo di programmazione 
2014/2020”; 

VISTO il D.L. 9 gennaio 2020 n. 1 recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 
dell'Istruzione e del Ministero dell'Università e della Ricerca, convertito con 
modificazioni nella legge n. 12 del 5 marzo 2020 (GURI n. 61 del 9 marzo 2020); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Università e della 
Ricerca”; 

VISTO l’art. 11, comma 1 del predetto decreto con il quale si precisa che “Il Ministero 
provvede al conferimento degli incarichi per le posizioni dirigenziali generali e non generali 
oggetto di riorganizzazione ai sensi del presente decreto, seguendo le modalità, le procedure e 
i criteri previsti dall’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Nelle more del 
conferimento di tali nuovi incarichi, continuano ad avere efficacia quelli già conferiti”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 agosto 2021 di nomina del 
dott. Vincenzo Di Felice quale Direttore della Direzione generale della ricerca 
(registrato alla Corte dei Conti n. 2556 del 24/09/2021); 



 
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

3 

 

 

VISTO il Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co) FSC Piano Stralcio “Ricerca e 
Innovazione 2015-2017” Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, che individua quale 
Autorità di Gestione il dirigente dell’Ufficio IV, quale Autorità di Certificazione il 
dirigente dell’Ufficio I della Direzione Generale per il Coordinamento e la 
Valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati; 

VISTO il Programma Nazionale per la Ricerca 2015-2020 (di seguito anche solo PNR), 
approvato dal CIPE nella seduta del 1° maggio 2016, che individua gli obiettivi, le 
azioni e i progetti finalizzati a migliorare l’efficienza e l’efficacia nazionale della 
ricerca nonché l’assegnazione di risorse al Piano Stralcio “Ricerca e Innovazione” di 
integrazione del PNR per il periodo 2015-2017 a valere sul FSC 2014 – 2020, 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 184 del 8 agosto 2016; 

VISTE le Delibere n. 25 e n. 26 approvate dal CIPE il 10 agosto 2016 che definiscono tra 
l’altro le “Regole di funzionamento del FSC”; 

VISTA la Circolare n. 1/2017 del Ministro per la Coesione Territoriale e il Mezzogiorno 
recante Indicazioni interpretative in ordine alle disposizioni contenute nelle delibere 
del CIPE n. 25/2016 e n. 26/2016 su “Governance, modifiche e riprogrammazioni di 
risorse, revoche, disposizioni”; 

VISTA la Delibera CIPE n. 17 del 4 aprile 2019, con la quale il piano stralcio “Ricerca e 
Innovazione” è stato incrementato di ulteriori 25 milioni di euro; 

VISTA il Piano Stralcio «Ricerca e Innovazione 2015-2017» e il relativo piano finanziario, 
approvato con delibera CIPE n.1/2016 del 1 maggio 2016, per un importo 
complessivo pari a 500,0 milioni di Euro a valere su risorse del Fondo di Sviluppo e 
Coesione (FSC), come da ultima riprogrammazione approvata con nota del 6 
dicembre 2018 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le 
Politiche di Coesione DPCOE, n. 4564 e la proposta di rimodulazione formulata da 
parte del MIUR con nota prot. n. 17955 del 4 ottobre 2019 e approvata dal Comitato 
di Sorveglianza con procedura scritta conclusasi con nota prot. n. 18956 in data 21 
ottobre 2019; 

VISTO il D.D. prot. 1233 del 30 luglio 2020 di emanazione del bando "Dottorati Innovativi 
con caratterizzazione industriale" e dell’Allegato “Disciplinare di attuazione - 
Dottorati Innovativi con caratterizzazione industriale”, Piano Stralcio «Ricerca e 
innovazione 2015-2017» – Asse “Capitale Umano”, del Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione, Dottorati A Tema Vincolato – Aree Interne/Aree Marginalizzate”, anno 
accademico 2020/2021, riservato ai corsi di dottorato del XXXVI ciclo (Registrazione 
MEF-UCB n. 507 del 31/07/2020 e Corte dei Conti n. 1828 del 03/09/2020); 

VISTO il D.D. prot. 376 del 22 dicembre 2020, come rettificato con D.D. prot. 130 del 19 
gennaio 2021, e relativi allegati con cui, sulla base delle risultanze delle valutazioni 
effettuate dall’ANVUR, è stata approvata la graduatoria finale dell’Avviso 



 
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

4 

 

“Dottorati Innovativi con caratterizzazione industriale” XXXVI ciclo e l’ammissione 
a finanziamento di n. 122 borse di dottorato aggiuntive a valere sui fondi del Piano 
Stralcio «Ricerca e innovazione 2015-2017» – Asse “Capitale Umano”, del Fondo per 
lo Sviluppo e la Coesione “Dottorati A Tema Vincolato – Aree Interne/Aree 
Marginalizzate” - XXXVI Ciclo - a.a. 2020/2021 - Avviso D.D. prot. 1233 del 30 luglio 
2020 e impegnate le relative risorse per un importo complessivo di € 9.823.076,72 
(Registrazione MEF-UCB n. 729 del 29/12/2020 e Corte dei Conti n. 46 del 
14/01/2021); 

VISTO il D.D. prot. 1299 del 03 giugno 2021 - Decreto di disimpegno risorse per n. 16 borse 
non assegnate e/o revocate 36° ciclo e riattualizzazione dell’impegno di spesa – 
Piano Stralcio «Ricerca e innovazione 2015-2017» – Asse “Capitale Umano”, del 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione - “Dottorati A Tema Vincolato – Aree 
Interne/Aree Marginalizzate”, anno accademico 2020/2021, Corsi di Dottorato del 
XXXVI ciclo (Registrazione MEF-UCB n. 1119 del 21/06/2021); 

VISTO il D.D. prot. 1976 del 03 agosto 2021 - Decreto di revoca totale della borsa codice 
DOT13C5773 n. 2, Corso di Dottorato in “Scienze della Vita” XXXVI Ciclo 
dell’Università degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro assegnata con D.D. prot. 
376 del 22 dicembre 2020 e relativi allegati, come rettificato con D.D. prot. 130 del 19 
gennaio 2021, a seguito della rinuncia della dottoranda Maria Antonietta Mancuso - 
Avviso D.D. prot. 1233 del 30 luglio 2020, a valere sul Piano Stralcio «Ricerca e 
Innovazione 2015-2017» – Asse “Capitale Umano”, del Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione – “Dottorati A Tema Vincolato – Aree Interne/Aree Marginalizzate” 
(Registrazione MEF-UCB n. 613 del 10/08/2021 e Corte dei Conti n. 2401 del 
27/08/2021); 

VISTO il D.D. prot. 2147 del 03 settembre 2021 - Decreto di revoca totale di 1 borsa 
assegnata all’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” con D.D. prot. 376 del 22 
dicembre 2020, come rettificato con D.D. prot. 130 del 19 gennaio 2021, borsa codice 
DOT131E58Q n. 1, Piano Stralcio «Ricerca e Innovazione 2015-2017» – Asse “Capitale 
Umano”, del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione “Dottorati A Tema Vincolato – 
Aree Interne/Aree Marginalizzate– Asse “Capitale Umano”, del Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione - “Dottorati A Tema Vincolato – Aree Interne/Aree 
Marginalizzate”, anno accademico 2020/2021, Corsi di Dottorato del XXXVI ciclo 
(Avviso Decreto Direttoriale prot. 1233 del 30 luglio 2020) a seguito degli esiti delle 
verifiche amministrativo-contabili svolte dall’Unità di Controllo di Primo Livello 
(UNICO 1) (Registrazione MEF-UCB n. 656 del 17/09/2021 e Corte dei Conti n. 2549 
del 23/09/2021); 

VISTO il D.D. prot. 2471 del 28 ottobre 2021 - Decreto di revoca totale della borsa codice 
DOT1312788 n. 1, Corso di Dottorato in “Human and Social Sciences” XXXVI Ciclo 
dell’Università del Salento assegnata con D.D. prot. 376 del 22 dicembre 2020 e 
relativi allegati, come rettificato con D.D. prot. 130 del 19 gennaio 2021, a seguito 



 
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

5 

 

della rinuncia del dottorando Antonio Micello - Avviso D.D. prot. 1233 del 30 luglio 
2020, a valere sul Piano Stralcio «Ricerca e Innovazione 2015-2017» – Asse “Capitale 
Umano”, del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione – “Dottorati A Tema Vincolato – 
Aree Interne/Aree Marginalizzate” (Registrazione MEF-UCB n. 741 del 29/11/2021 
e Corte dei Conti n. 2933 del 01/12/2021); 

CONSIDERATO che per le borse di cui ai citati D.D. prot. 1976 del 03 agosto 2021, D.D. prot. 2147 del 
03 settembre 2021, e D.D. prot. 2471 del 28 ottobre 2021 si rende necessario procedere 
ai rispettivi disimpegni per un importo complessivo di € 237.442,32; 

Tutto quanto ciò premesso e considerato, 

D E C R E T A 

1. di approvare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di disimpegnare le seguenti risorse pari a € 237.442,32, già impegnate con il D.D. prot. 1299 del 03 
giugno 2021, nell’ambito dell’impegno complessivo pari a € 8.553.419,87 a valere sul Piano Stralcio 
«Ricerca e innovazione 2015-2017» – Asse “Capitale Umano”, del Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione – “Dottorati A Tema Vincolato – Aree Interne/Aree Marginalizzate”, anno accademico 
2020/2021, Corsi di Dottorato del XXXVI ciclo, corrispondenti alle seguenti borse di dottorato, 
come da tabella di seguito riportata: 

N° UNIVERSITA’ CODICE BORSA N. IMPORTO MOTIVAZIONE 

1 
Università degli Studi "Magna 
Graecia" di Catanzaro 

DOT13C5773 2 € 79.147,44 REVOCATA 

2 
Università degli Studi di Roma 
“Tor Vergata” 

DOT131E58Q 1 € 79.147,44 REVOCATA 

3 Università del Salento DOT1312788 1 € 79.147,44 REVOCATA 

  Totale € 237.442,32 

 

3. di dare atto che l’impegno complessivo attualizzato per l’Asse “Capitale Umano”, del Fondo per 
lo Sviluppo e la Coesione – “Dottorati A Tema Vincolato – Aree Interne/Aree Marginalizzate”, 
anno accademico 2020/2021, XXXVI ciclo – fondi del Piano Stralcio «Ricerca e innovazione 2015-
2017» (Avviso D.D. prot. 1233 del 30 luglio 2020), risulta pari a € 8.315.977,55 derivante dalla 
differenza tra l’impegno ex D.D. prot. 1299 del 03 giugno 2021, pari a € 8.553.419,87 e la somma 
complessiva da disimpegnare pari a € 237.442,32, come da tabella di seguito riportata:  

D.D. prot. 1233 del 30 luglio 2020 Impegno iniziale € 10.000.000,00 

D.D. prot. 376 del 22 dicembre 2020, come rettificato con D.D. prot. 130 del 
19 gennaio 2021 di ammissione borse FSC e relativo impegno 

€ 9.823.076,72 

D.D. prot. 1299 del 03 giugno 2021 - Decreto di disimpegno risorse di n. 

16 borse di dottorato non assegnate a valere sui fondi FSC 
€ 8.553.419,87 



 
 

Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

 

6 

 

- Somma da disimpegnare con il presente Decreto - € 237.442,32 

Totale impegno complessivo € 8.315.977,55 

 

Il presente decreto è inviato ai competenti organi di controllo e pubblicato sul sito internet MUR e sul 
sito dedicato al PON RI 2014-2020. 

 

Il Direttore Generale 
Dott. Vincenzo Di Felice 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 


		2022-02-04T15:16:43+0000
	DI FELICE VINCENZO


		2022-02-07T14:59:28+0100
	protocollo




